31. Facile intelligitur prima ratio D. Thoma, que sic potest in forma proponi. Datur unus primum motor omnino immobile: Sed ille est Deus: Ergo datur Deus. Minor constat ex ultima suppositione: Major autem sic probatur a D. Thoma. Omne quod moveatur, ab alio moveatur: Sed in moventibus & motis per se subordinatis, non potest dari processus in infinitum: Ergo deveniendum est ad primum movens immobile, quod a nullo moveatur, & quod immotum manens, cuncta alia moveat. Minor constat ex tercia suppositione: Major autem, praeterquam quod expressè habetur apud Aristotelem 6. & 8. Phys. & est commune & tritum axioma, apud omnes Peripateticos, & veteres Philosophos receptum, evidenter demonstratur a D. Thoma, ex natura ipsius motus. Quod enim moveatur, est in potentia ad id quod moveatur: quod autem inovet, est in actu; quia movere, est reducere aliquid de potentia in actum, id est perducere aliquid ut actu habeat id ad quod est in potentia: nihil autem reducitur in actu per id quod est in

A potentia, sed per id quod est in actu (potentia) litas enim non habet vim reducendi, sed recipiens) movens ergo debet esse in actu, mobile in potentia: est autem impossibile quod aliquid sit simul in actu & potentia, respectu ejusdem, quia actus & potentia contradictriora rationes important: quod enim est in potentia ad aliquid, non habet illud: quod vero est in actu, habet illud, vel aliquid illo eminentius, ratione cuius non est amplius in potentia, sed in actu: Ergo impossibile est quod aliquid moveat seipsum, & simul sit movens & motum, respectu ejusdem, sed quidquid moveatur, ab alio debeat moveri.

B Nec veritatem hujus principij, hujusque demonstrationis vim & efficaciam enervare, vel infringere possunt instantiae quorundam recentiorum, quibus displace hoc principium a D. Thoma assumptum: eò quod illud plurimum faveat Physice premotioni, quam illi rejiciunt. Unde dicunt, principium illud Aristotelicum. *Omne quod moveatur, ab alio moveatur, non esse universaliter verum, nec sufficienter adhuc demonstratum: plura enim sunt (inquit) quæ per actum virtualem videntur esse movere, & reducere ad formalem: ut videre est in viventibus, quæ agunt, & se movent a principio intrinseco; in gravibus & levibus, quæ se movent ad centrum; in aqua calida, quæ restituit se ad pristinam frigiditatem; & in voluntate creata, quæ cur sit potentia libera, seipsum mouet & determinat ad agendum, nec ab aliquo agente moveretur & determinatur, alioquin ejus libertas & indifferenter tolleretur.*

C Verum haec instantiae frivole sunt, & procedentes ex falsis principiis, unde ad primam faciliter respondetur, in viventibus, omnes motus vitales procedere a motu cordis, qui est primum vivens, & ultimum moriens, motum vero cordis esse a generante: non repugnat enim, quod aliquis motus vitalis procedat & derivetur ab aliquo extra se, quando motus ille vitalis est primum & id a quo ceteri inchoantur; qualis est motus cordis in vita sensitiva, & prima intentio finis in vita morali & rationali: unde sicut istud est a Deo, ut speciali motore: ita & motus cordis a generante, quod cum vitam inchoet, etiam primum vita motum inchoare debet. Similiter motus levium & gravium ad centrum, & recuperatio frigiditatis in aqua calida, sunt virtute generante, quod in emanatione passionum complet generationem suam, & quod licet interdum non sit immediatae praesens per seipsum, quando hunc illi motus, est tamen praesens mediatae & virtualliter, ratione naturæ, quæ est terminus primarius generationis, & quæ se habet ut medium concreta actionem generantis cum ipsis passionibus. Sed hæc ad Philosophiam spectant.